Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062000117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO
DE ÁREAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/LALI-2/SEDE/2017

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que
estava marcada para o dia 19/06/2017 foi adiada para o dia
03/07/2017 às 9h, em decorrência da substituição do Edital e do
Termo de Referência. Informações: www.infraero.gov.br - "Forne-
cedor" - "Licitações", www.licitacoes-e.com.br (ID 676158), licita-
br@infraero.gov.br e (61) 3312-1893/3550.

ROBERTO C XAVIER
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 160/LALI-2/SBFZ/2017

Obj: Concessão de uso de área localizada no Terminal de Passageiros
do Aeroporto Internacional Pinto Martins em Fortaleza/CE, destinada
à exploração comercial de Turismo Particular Abertura: 9h,
04/07/2017, Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Inf.: (61) 3312-1893/3550.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 163/LALI-2/SBFZ/2017

Obj: Concessão de uso de áreas localizadas no Terminal de Pas-
sageiros do Aeroporto Internacional Pinto Martins em Fortaleza/CE,
destinadas a exploração comercial de serviços de câmbio-casa/posto:
Abertura: 14h, 04/07/2017, Edital: www.infraero.gov.br e www.li-
citacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/LALI-3/SBCR/2017

Comunicamos que a data de abertura do Pregão Eletrônico nº
115/LALI-3/SBCR/2017, marcada para 20/06/2017, foi adiada para
30/06/2017 às 9h. Fund. legal: subitem 20.4 do Edital. Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3825/2576.

ANA CRISTINA NOGUEIRA
Pregoeira

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 1/2017

Doador: MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, CNPJ/MF sob o nº 37.115.342/0001-67. Donatário: SE-
CRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DO ESTADO
DE MATO GROSSO, CNPJ/MF sob o nº 03.507.415/0001-44. Ob-
jeto: Doação de 02 (dois) Carros Contraincêndio de Aeródromo -
CCI, do Tipo 3, Modelo AC-4 Agente Combinado, Ano 2014, Chassis
no 9BSP4X400F3870493 e nº 9BSP4X400F3870081, sem encargos,
no valor total de R$ 2.184.440,00. Processo nº 00055.001703/2015-
12. Signatário: Leonardo Cruz, pela SNAC/MTPA, e Marcelo Duarte
Monteiro, pela SINFRA/MT. Data de Assinatura: 22/03/2017.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 275075

Conforme homologação realizada pelo Diretor-Presidente da
VALEC, e adjudicação realizada pela Pregoeira, torna-se público o
resultado do Pregão Eletrônico nº 11/2017, o qual se sagrou ven-
cedora a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº
03.506.307/0001-57, para o item 1, com o valor negociado de R$
899.056,84 (oitocentos e noventa e nove mil e cinquenta e seis reais
e oitenta e quatro centavos), relativo ao desconto de - 0,55% (zero
vírgula cinquenta e cinco por cento negativos), para prestação dos
serviços de gerenciamento e controle informatizado de abastecimento
de veículos, com fornecimento de combustíveis (álcool, óleo diesel S-
10 e gasolina comum) por meio da tecnologia de cartão eletrônico em
redes de postos credenciados, para atendimento das necessidades da
VALEC em âmbito nacional.

Brasília, 19 de junho de 2017.
MILLENA MARIA WANDERLEY RAMOS

Pregoeira

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 - UASG 590001

Nº Processo: 02.000500/2017-88 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e instalação de equipamentos de ar condicionado de pre-
cisão do Tipo Self Contained na sala de nobreaks do Edifício-Sede do
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP). Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 20/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Safs Quadra 02 Lote 03 - Edifício Adail Bel-
monte BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/590001-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES
DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 19/06/2017) 590001-00001-2017NE000087

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2017

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério menor preço global à empresa: QUBO TECNOLOGIA E
SISTEMAS LTDA - ME (CNPJ nº 15.473.637/0001-72). Os autos do
processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. Nº
0.00.002.000239/2017-16).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2017

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço global à empresa: GRÁFICA E MO-
VIMENTO LTDA. (CNPJ nº 08.220.275/0001-42). Informo ainda
que o procedimento acima encontra-se franqueado aos interessados.
(Proc nº 0.00.002.000327/2017-18).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 79/2014. Contratantes:
Ministério Público Federal e a empresa Proclima Engenharia Ltda.
CNPJ: 00.578.617/0001-99. Objeto: a Repactuação dos preços em
função da Convenção Coletiva de Trabalho, o reequilíbrio econô-
mico-financeiro, em função da exclusão do "Aviso Prévio", da ma-
joração dos preços das passagens dos transporte público do DF, da
majoração da alíquota da contribuição sobre a receita bruta e o acrés-
cimo em função da alteração da carga horária do Engenheiro Res-
ponsável. Data de Assinatura: 14/06/2017. Valor Global Estimado do
Contrato: R$ 2.258.136,19. Valor Total Estimado do Termo Aditivo:
R$ 50.532,11. Notas de Empenho: 2017NE000073, de 19/01/2017.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.90.37. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de
Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada, Roque Antônio
Funes, sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.013295/2014-32.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 200100

Nº Processo: 008433/2016-33 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em agenciamento de hospedagem,
eventos e serviços correlatos, compreendendo a execução e acom-
panhamento, nas regiões nordeste e centro-oeste (exceto Brasília-DF).
Total de Itens Licitados: 00290. Edital: 20/06/2017 de 08h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -
Plano Piloto BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200100-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 20/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador

(SIDEC - 19/06/2017) 200100-00001-2017NE000007

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2017. OBJETO: Fornecimento de material
bibliográfico. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Participação na Ata
de Registro de Preços PGR nº 18/2016, decorrente do Pregão nº
064/2016 da Procuradoria Geral da República. CRÉDITO ORÇA-
MENTÁRIO: 4.4.90.52 Programa de Trabalho: 03062058142640001.
NOTA DE EMPENHO: 2017NE000216, emitida em 24/05/2017. VA-
LOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 47.069,00. CONTRATANTE: Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA: Bo-
okpartners Brasil Editora e Distribuidora de Livros Ltda. VIGÊNCIA:
de 01/06/2017 até 31/12/2017. DATA E ASSINATURA: 01/06/2017,
Gisela Ferroni Betin, pela CONTRATANTE, Danila Fernanda da
Silva, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: União Federal por intermédio do Ministério Público Fe-
deral, Procuradoria Regional da República da 4ª Região. Contratada:
IOB Informações Objetivas e Publicações Jurídicas Ltda. Objeto:
Renovação das assinaturas anuais dos periódicos "Revista Síntese de
Direito Administrativo", "Revista Síntese de Direito Civil e Pro-
cessual Civil", "Revista Síntese de Direito Penal e Processual Penal",
"Revista de Direito Público", "Revista Síntese de Estudos Tribu-
tários", "Revista Síntese Direito Previdenciário", "Revista de Estudos
Criminais" e "Revista Jurídica" no valor total de R$ 9.492,00 (nove
mil, quatrocentos e noventa e dois reais), para a biblioteca desta
PRR4, com base no artigo 25, inciso I da Lei n° 8.666/93. Au-
torização: Gisela Ferroni Betin, Secretária Regional Substituta. Ra-
tificação Autoridade Superior - Art. 26, da Lei n° 8.666/93 - Dr.
Carlos Augusto da Silva Cazarre, Procurador-Chefe Substituto, em
14/06/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2017

Contratantes: UNIÃO, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, e a BRASCON GESTÃO
AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 11.863.530/0001-80. Objeto: serviço de
coleta, transporte, tratamento, e o destino final das cinzas dos re-
síduos sólidos dos grupos A, B e E. Processo 1.05.000.000162/2017-
62. Assinam, em 19/06/2017, pela PRR-5ª Região, Clarinda Apa-
recida Veloso de Santana, Secretária Regional e, pela empresa, José
Antônio C. M. Teixeira, representante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo: 1.11.000.000037/2017-55. DESTINADORA: União, atra-
vés da Procuradoria da República no Estado de Alagoas. DESTI-
NATÁRIA: Cooperativa dos Catadores da Vila Emater - COOPVILA
(CNPJ 11.162.478/0001-34). Objeto: Doação de material reciclável
(papel, papelão, copos descartáveis, garrafas de plástico, etc.) Vi-
gência: 14/06/2017 a 13/06/2019). Assinatura: 14/06/2017. Assinam:
pela DESTINADORA, Daniel Costa Fortes - Secretário Estadual e,
pela DESTINATÁRIA, Ivanilda da Conceição Gomes.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2013. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, e a empresa Protemaxi Segurança Patrimonial Armada
Ltda. Objeto: Repactuação dos preços contratados. Fundamentação
legal: Cláusula Décima do Contrato nº 16/2013, art. 5º, do Decreto nº
2.271/97, e art. 3º, caput e § 1º, da Lei nº 10.192/01. Vigência:
05/06/2017 a 04/12/2017, com efeitos financeiros retroativos a
01/01/2017. Valor Mensal: R$ 78.525,08. Valor Global: R$
3.195.884,86. Data da Assinatura: 05/06/2017. Assinam: Giedra Al-
buquerque Alfredo, Secretária Estadual da PR/CE, pela Contratante; e
Paulo César Baltazar Viana Filho, Sócio-Administrador, pela Con-
tratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.002531/2013-81.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO N.º 08/2017. Ref.: PA 1.17.000.002578/2016-
13 Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo e a empresa POSITIVO INFOR-
MATICA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 81.243.735/0019-77; Ob-
jeto: aquisição compartilhada de microcomputadores com monitor,
teclado e mouse, com garantia, para atender às necessidades de re-
novação do parque tecnológico da PGR, órgão gerenciador, e demais
unidades do MPF, órgãos participantes; Data da assinatura:
09/06/2017; Valor: R$ 143.892,00 (cento e quarenta e três mil e
oitocentos e noventa e dois reais); Vigência: o presente contrato terá
vigência a partir da data de sua assinatura até 90 (noventa) dias após

cecilia.mattesco
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-20T00:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial